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SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI 
INSEGNAMENTO PER IL CORSO DI LAUREA IN QUATERNARIO, PREISTORIA E 
ARCHEOLOGIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
 
(Avviso bando Prot. n. 97451 del 26/04/2023 pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n.344/2023 Prot. 
n. 99811 del 2 maggio 2023) 
 
Il giorno 29 maggio 2023 alle ore 14.00 si è riunita in modalità telematica tramite piattaforma Meet la 
Commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli per il conferimento degli incarichi di insegnamento 
di didattica ufficiale di “TOPOGRAFIA ANTICA  e COMUNICAZIONE PER I BENI ARCHEOLOGICI E 
MUSEOGRAFIA ARCHEOLOGICA” del Corso di Laurea in Quaternario, Preistoria e Archeologia 
(Avviso bando Prot. n. 97451 del 26/04/2023 pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n.344/2023 Prot. n. 
99811 del 2 maggio 2023) così composta: 
 
- Marco Peresani, Professore presso l’Università di Ferrara; 
- Federica Fontana, Professore presso l’Università di Ferrara; 
- Rachele Dubbini, Professore presso l’Università di Ferrara. 
 
 
È stato designato Presidente la prof.ssa Federica Fontana 
Le funzioni di Segretario sono state assunte dalla prof.ssa Rachele Dubbini 
 
La Commissione nel prendere in esame le domande dei candidati ha constatato l’assenza tra i suoi membri e tra 
questi ed i concorrenti dell’incompatibilità di cui al secondo comma dell’art. 5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno 
dei membri dichiara, altresì, che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c. 
 
La Commissione, presa visione dell’avviso, prende atto che costituiscono titoli preferenziali per il conferimento 
dell’incarico di insegnamento il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 
dell’abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero.  
Costituiscono in ogni caso titoli da valutare ai fini della selezione: 
a) attività didattica già maturata in ambito accademico; 
b) attività scientifica e di ricerca; 
c) titoli di studio; 
d) esperienza professionale dei candidati nell’ambito del settore scientifico disciplinare dell’insegnamento. 

 
Alla valutazione dei titoli sono riservati 70 punti. Gli incarichi sono conferiti, entro il numero di quelli 

messi a selezione, a candidati che abbiano conseguito almeno 35 dei 70 punti complessivamente a disposizione 
secondo l’ordine della graduatoria stessa. 
 
 La Commissione delibera quindi l’attribuzione dei punteggi per i titoli con i seguenti criteri: 
 
A) Titolo di studio: attinenza al SSD e votazione conseguita. 
B) Titolo di dottore di ricerca: attinenza al SSD. 
C) Abilitazione scientifica nazionale o internazionale: attinenza al SSD. 
D) Titolo di specializzazione o abilitazione (compresa l’abilitazione all’insegnamento): attinenza al SSD. 
E) Master e corsi di formazione o perfezionamento: attinenza al SSD o a settori di comprovata utilità 
interdisciplinare. 
F) Pubblicazioni scientifiche: carattere scientifico della pubblicazione; tipologia; attinenza al SSD. 
G) Assegni o borse di ricerca: durata e attinenza al SSD. 
H) Relazioni a convegni nazionali e internazionali: numero e attinenza al SSD. 
I) Attività didattica: numero di annualità svolte, tipo di attività svolta, attinenza al SSD. 
L) Esperienza professionale: durata, attinenza al SSD. 
 
Punteggio, che non potrà superare i seguenti valori massimi, per ciascun criterio: 
A) Titolo di studio: fino ad un massimo di 7 punti. 
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B) Titolo di dottore di ricerca: fino ad un massimo di 7 punti. 
C) Abilitazione scientifica nazionale o internazionale: fino ad un massimo di 6 punti. 
D) Titolo di specializzazione o abilitazione (compresa l’abilitazione all’insegnamento): fino ad un massimo di 4 
punti. 
E) Master e corsi di formazione o perfezionamento: fino ad un massimo di 6 punti. 
F) Pubblicazioni scientifiche: fino ad un massimo di 6 punti. 
G) Assegni o borse di ricerca: fino ad un massimo di 10 punti. 
H) Relazioni a convegni nazionali e internazionali: fino ad un massimo di 5 punti. 
I) Attività didattica: fino ad un massimo di 14 punti. 
L) Esperienza professionale: fino ad un massimo di 7 punti. 
 
Alla valutazione dei titoli è riservato un totale di punti 70/70. 
 
La Commissione, preso atto dei criteri e dei punteggi massimi deliberati, stabilisce quindi l’attribuzione dei 
punteggi per i titoli secondo i seguenti sotto-criteri: 
 
A - Titolo di Laurea, fino a un massimo di 7 punti così suddivisi: 
Votazione: superiore a 100/110: 1 punto; inferiore a 100/110: 0 punti. 
Attinenza al SSD: completa 7 punti; buona 5 punti; scarsa 2 punti; nessuna 0 punti. 
B - Titolo di Dottorato di ricerca, fino a un massimo di 7 punti così suddivisi: 
Attinenza al SSD: completa 7 punti; buona 5 punti; scarsa 2 punti; nessuna 0 punti. 
C- Abilitazione scientifica nazionale o internazionale, fino a un massimo di 6 punti così suddivisi: 
Attinenza al SSD di ogni abilitazione: buona o completa attinenza al SSD 6 punti; scarsa o nessuna  
attinenza al SSD 3 punti 
D - Titolo di specializzazione o abilitazione all’insegnamento, fino a un massimo di 4 punti così suddivisi: 
Attinenza al SSD: buona o completa 4 punti; scarsa o nessuna 2 punti. 
E - Master e corsi di formazione o perfezionamento: fino a un massimo di 6 punti. 
1 punti per ogni Master o Corso di formazione con buona o completa attinenza al SSD. 
F- Pubblicazioni scientifiche: fino a un massimo di 6 punti, così suddivisi: 
Fino a un massimo di 2 punti per ciascuna monografia con buona o completa attinenza al SSD. 
Fino a un massimo di 1 punto per ciascun articolo in rivista o contributo in volume con buona o completa  
attinenza al SSD. 
G - Assegni o borse di ricerca, fino a un massimo di 10 punti, così suddivisi: 
2 punti per ciascuna annualità di assegno o di borsa di studio con completa attinenza al SSD. 
1 punto per ciascuna annualità di assegno o di borsa di studio con buona attinenza al SSD. 
H - Relazioni a convegni nazionali e internazionali, fino a un massimo di 5 punti, così suddivisi: 
0,5 punti per ogni relazione con buona o completa attinenza al SSD. 
I - Attività didattica, fino a un massimo di 14 punti, così suddivisi: 
2 punti per ogni incarico accademico di didattica ufficiale con buona/completa attinenza al SSD. 
1 punto per ogni incarico accademico di supporto ufficiale con buona/completa attinenza al SSD. 
L - Esperienza professionale, fino a un massimo di 7 punti, così suddivisi:  
Esperienza con buona/completa attinenza al SSD: 1 punto per annualità  
 

 
La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei candidati per 
l’insegnamento di: Topografia Antica. 
 
ID Copertura: 349444 
Descrizione copertura: TOPOGRAFIA ANTICA 
SSD: L-ANT/09 
Ore lezione: 30 
 
 
La Commissione prende atto che sono pervenute n. 3 domande, da parte dei candidati Jessica Clementi, Michele Matteazzi, 
Paolo Storchi 
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La Commissione ha constatato l’assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti dell’incompatibilità di cui al 
secondo comma dell’art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara, altresì, che non sussistono le cause di 
astensione di cui all’art. 51 c.p.c. 

 
La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione dei curricula prodotti dai candidati in conformità ai criteri 

sopra definiti. 
 
È stato quindi assegnato ai candidati il seguente punteggio: 
 

- Dott.ssa Jessica Clementi complessivi punti 53/70 di cui: 
 
 

Categoria titoli  Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea Magistrale in Archeologia, 110 e lode. Buona attinenza al SSD 5 

B Dottorato in Archeologia, cum laude. Buona attinenza al SSD 5 
C Non è presente l’Abilitazione scientifica nazionale 0 
D Nessun titolo di specializzazione o abilitazione 0 
E Corsi di formazione o perfezionamento: 

1-Corso “teorico applicativo di photomonitoring”; 
2-Corso “Endangered Archaeology: Using Remote Sensing to Protect Cultural Heritage”; 
3- Corso “Progettare con l'Europa: istruzioni per l'uso”; 
4- Corso EASA (European Aviation Safety Agency) – ENAC (Ente Nazionale Aviazione Civile 
Attestato pilota APR (Operazioni non critiche) 

4 

F 13 articoli  
1 curatela di atti di convegno 
1 monografia 
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G 4 annualità di assegno di ricerca con piena attinenza al SSD 
 
Non conteggiate:  
1 Borsa di collaborazione presso la Biblioteca del Dipartimento di Etruscologia –  
Sapienza Università di Roma di durata e pertinenza non chiara 
- Altre borse di ricerca di durata inferiore a 12 mesi (Bando “Fare ricerca”; borsa di studio 
“Classical Association”) 
 

8  

H - 7 relazioni a convegni nazionali e internazionali con completa attinenza al SSD e 
- 7 relazioni a convegni nazionali e internazionali con buona attinenza 
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I Incarichi accademici di didattica ufficiale con buona/completa attinenza al SSD: 
 
- 2 annualità, Professore a Contratto di Topografia Antica, Università di Ferrara 2020/2022 
- 1 annualità Docente a contratto, Master di I e II livello in Cultural Management (MuSeC), 
Università di Ferrara 2021  
- 1 annualità Docente a contratto, Scuola di Dottorato in Sostenibilità Ambientale e 
Benessere, Università di Ferrara 2020/2021 
 
Incarichi accademici di supporto ufficiali con buona/completa attinenza al SSD: 
 
- Titolare del modulo: “Itinerari Digitali per la valorizzazione del territorio" nell’ambito del 
Corso “Progettazione Culturale per Turismi sostenibili” Università di Ferrara, marzo 2023 
- 1 annualità docente del workshop DAAD “Constructing and Deconstructing Past and 
Present Identities between the Adriatic and the Tyrrhenian Seas”, Università di Ferrara e di 
Bochum 2019 
-  3 Borse di collaborazione per l’attività di tutorato e orientamento studenti –  Sapienza  
Università di Roma 

13 

L Esperienze professionali attinenti al SSD:  
6 organizzazione workshops/convegni 
13 Incarichi scientifici di ricerca (responsabile o partecipazione ad attività di gruppi di  
ricerca a livello nazionale e internazionale) dal 2012;   
5 Esperienze di tirocini, attività di scavo e indagini topografiche dal 2007 al 2012 

7 
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 TOTALE 53 
 

 
- Dott. Michele Matteazzi complessivi punti 42/70 di cui: 
 
 

Categoria titoli  Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea Magistrale in Topografia Antica, 110 e lode. Piena attinenza al SSD 7 

B Dottorato in Archeologia, cum laude. Piena attinenza al SSD 7 
C Non è presente l’Abilitazione scientifica nazionale 0 
D Nessun titolo di Specializzazione o abilitazione 0 
E Corsi di formazione o perfezionamento: 

1-Corso Formativo “Rilievo fotogrammetrico con drone: teoria e pratica”  
2-Corso Formativo: “Telerilevamento: introduzione al telerilevamento con ENVI e ArcGIS” 
3-Corso Formativo “Analisi GIS avanzata: geoprocessing e analisi raster” 
4-Corso Formativo “Introduzione all’impiego dei GIS nelle applicazioni territoriali” 

4 

F 32 articoli  
1 monografia 

6 

G 2 annualità di assegno di ricerca con piena attinenza al SSD;  
 
Non conteggiata: una borsa di ricerca di durata inferiore a 12 mesi 

4  

H 18 relazioni a convegni nazionali e internazionali attinenti al SSD 5 
I Incarico accademico di didattica ufficiale con buona/completa attinenza al SSD:  

 
Membro del comitato scientifico e docente della Summer School “Metodi e Tecniche per 
l’Archeologia: dallo scavo al laboratorio”;  
 
Nessun incarico accademico di supporto ufficiale con buona/completa attinenza al SSD: 
 
 

2 

L Esperienze professionali attinenti al SSD:  
11 Direzione o partecipazione ad attività di gruppi di ricerca a livello nazionale  
e internazionale dal 2010;  
11 Esperienze professionali sul cantiere dal 2006 al 2019 
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 TOTALE 42 
 
- Dott. Paolo Storchi complessivi punti 50/70 di cui: 
 
 

Categoria titoli  Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea Specialistica in Archeologia e Culture del Mondo Antico, 110 e lode.  
Piena attinenza al SSD 

7 

B Dottorato in Topografia, Ottimo. Piena attinenza al SSD 7 
C Abilitazione scientifica nazionale in Archeologia, II fascia 6  
D Specializzazione in Beni Archeologici, 110 e lode 4  
E - Master di I livello in Bioarcheologia, Paleopatologia e Antropologia Forense;  

- Corso di Perfezionamento alla Scuola Archeologica Italiana di Atene in Architettura Antica  
2 

F 33 articoli 
1 curatela  
1 monografia 

6 

G Non conteggiata: 1 borsa di ricerca Onassis di durata inferiore a 12 mesi (11/2019-05/2020) 0 

H 14 relazioni a convegni nazionali e internazionali attinenti al SSD 5 
I Incarichi accademici di docenza ufficiali con buona/completa attinenza al SSD: 

 
- 2 annualità, Professore a Contratto di Archeologia del Paesaggio, Università di Bologna 
2020/2022  

6 
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- 1 annualità del modulo “Landscape of ancient Cisalpina” del corso: “Greek and Roman 
Archaeology and art”, Università di Pavia 2022/2023 (18h ore) 
 
Incarichi accademici di supporto ufficiali con buona/completa attinenza al SSD: 
 
-1 annualità seminari: “Metodi e risorse per la ricostruzione topografica del paesaggio 
antico” Scuola Archeologica Italiana di Atene, Scuola di Specializzazione in Archeologia 
2020 
 

L Esperienze professionali attinenti al SSD:  
4 organizzazione workshops/convegni 
12 Esperienze sul cantiere archeologico dal 2002 a oggi 
 3 Esperienze professionali di catalogazione e archiviazione dal 2008 a oggi 
 7 Partecipazione o direzione di progetti di ricerca dal 2014 a oggi 

7 

 TOTALE 50 
 
 
I candidati che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a 35/70 sono quindi: 
 

- Dott.ssa Jessica Clementi con punteggio pari a 53/70. 
- Dott. Michele Matteazzi con punteggio pari a 42/70. 
- Dott. Paolo Storchi con punteggio pari a 50/70. 

 
 
 
La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei candidati per 
l’insegnamento di: Comunicazione per i Beni Archeologici e Museografia Archeologica. 
 
ID Copertura: 349642 
Descrizione copertura: COMUNICAZIONE PER I BENI ARCHEOLOGICI E MUSEOGRAFIA 
ARCHEOLOGICA 
SSD: M-STO/05 
Ore lezione: 30 
 
La Commissione prende atto che sono pervenute n. 1 domanda, da parte della candidata Cinzia Dal Maso. 
 

La Commissione ha constatato l’assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti dell’incompatibilità di cui al 
secondo comma dell’art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara, altresì, che non sussistono le cause di 
astensione di cui all’art. 51 c.p.c. 

 
La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione del curriculum prodotto dalla candidata in conformità ai criteri 

sopra definiti. 
 
È stato quindi assegnato alla candidata il seguente punteggio: 
 

- Dott.ssa Cinzia dal Maso complessivi punti 36/70 di cui: 
 
 

Categoria titoli  Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea in Lettere, Università degli studi di Padova, votazione 110 cum laude. Tesi in 
Storia delle religioni su “Significato e funzioni del mondo sotterraneo nella tradizione 
religiosa dell’Anatolia antica: appunti di cosmologia” (1 + 2) 

5 

B Nessun titolo di Dottorato di ricerca 0 
C Nessuna Abilitazione Scientifica Nazionale 0 
D Nessuna Abilitazione all’insegnamento 0 
E Master of Arts in Religious Studies, University of Chicago - Divinity School 1 
F 4 monografie attinenti; numerosi articoli scientifici attinenti 6 
G 2 annualità Borsa di studio dell’Università di Padova e di University of California – Berkeley 2 
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Non conteggiata: 2 annualità Borsa di studio Fulbright presso l’University of Chicago –  
Divinity School  

H Ha tenuto conferenze in occasione dei seguenti convegni nazionali: Festival del Mondo  
antico di Rimini, Salone del libro di Torino, Festival della letteratura di viaggio di Roma,  
Festival città e territorio di Ferrara 

5 

I Ha avuto incarichi accademici di supporto ufficiali presso le seguenti scuole di  
Dottorato: 1) Università di Pavia, 2) Università di Roma Tre, 3) Università di Roma  
‘La Sapienza’, 4) Università della Basilicata,  5) Università di Palermo, 6) Università Cattolica del Sacro  
Cuore.  
 
Ha inoltre avuto incarichi di supporto ufficiali presso i seguenti Atenei: 7) Università di Trento  
(Master in Gestione del patrimonio mondiale), 8) Università Suor Orsola Benincasa di Napoli  
(Master APRI), 9) Università Federico II di Napoli (Master PAST), 10) Università di Macerata. 

10 

L - dal 2016 - Presidente del Centro studi per l’archeologia pubblica Archeostorie;  
- dal 2015 - Direttrice, con Luca Peyronel, di Archeostorie. Journal of Public Archaeology,  
rivista scientifica annuale peer-reviewed e open access;  
- dal 1997 a oggi giornalista Free lance: collabora con Repubblica, Il Sole 24 ore, e con  
settimanali e mensili italiani e stranieri;  
2022 - Ideatrice per Archeostorie® e Past in Progress srl del Rinnovo della strategia  
comunicativa del Museo MArTA (Museo archeologico nazionale di Taranto). 
2022 - ha curato grafica e comunicazione della mostra Un salotto famoso in tutta Europa.  
Nadine Helbig a Villa Lante organizzata a Villa Lante a Roma 
2021 - Ideatrice e coordinatrice per Archeostorie® dell’incontro Archeologia per la periferia  
(23 maggio 2021) Festival delle periferie al Teatro di Tor Bella Monaca, Roma 
2020 - Coordinatrice del team di Archeostorie® che ha realizzato il nuovo percorso narrativo 
per la visita al MAV, Museo archeologico virtuale di Ercolano 
 
e numerose altre esperienze professionali 
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 TOTALE 36 
 
 

 
I candidati che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a 35/70 sono quindi: 
 

- Dott.ssa Cinzia dal Maso con punteggio pari a 36/70. 
 
 
Il risultato della valutazione dei titoli viene inviato al Direttore di Dipartimento per l’approvazione della 
graduatoria in seduta di Consiglio e la successiva pubblicazione sul sito web del Dipartimento. 
 
La riunione telematica ha avuto termine alle ore 16.30 alla quale hanno partecipato i membri prof.ssa Federica 
Fontana (Presidente), Prof. Marco Peresani, Prof.ssa Rachele Dubbini (Segretaria) 
 

Il Presidente di Commissione _______________________________ 

 

 


